
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE: 

PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE D’UFFICIO DELL’ANNOTAZIONE DEL 

DECESSO DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’IMPRESA PRISCO S.R.L. 

IL CONSERVATORE

- vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimenti 

amministrativi;

- visto l’art. 8 della legge 29.12.1993, n. 580;

- visto il DPR 7 dicembre 1995, n. 581 e successive modifiche ed integrazioni;

- vista la comunicazione del Suap del Comune di Grosseto, acquisita al prot. n. 19360 

del 16.06.2025, con la quale veniva comunicato l’accertamento d’ufficio del decesso 

del Sig. Salcini Francesco, amministratore unico e socio unico dell’impresa PRISCO 

S.R.L., iscritta al REA GR- 130666;

- considerato che, compiute le necessarie verifiche, è risultato che nella visura 

dell’impresa nessuna modifica è stata iscritta;

- vista la comunicazione di cui al prot. 32598 del 28.10.2025, trasmessa tramite Racc. 

A.R. all’indirizzo della sede dell’impresa, in assenza di domicilio digitale dichiarato al 

Registro Imprese,  con la quale l’impresa è stata invitata a provvedere all’iscrizione 

della cessazione dell’amministratore unico per decesso, entro il termine di 15 gg., 

decorsi i quali gli atti sarebbero stati trasmessi al Conservatore del Registro delle 

Imprese, per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 2190 c.c. ed all’Ufficio 

sanzioni per l’applicazione delle sanzioni previste per omessa denuncia;

- visto che, a seguito di tale comunicazione, e decorso ogni utile termine, l’impresa non 

ha inviato al Registro Imprese un’istanza volta ad ottenere la cancellazione del vecchio 

amministratore unico e l’iscrizione del nuovo;

- considerato che la comunicazione è tornata al mittente con indicazione di 

“irreperibilità” e che non è stato possibile effettuare notifica ad altro indirizzo;

CCMT - AB6E734 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2025001006 del 28/11/2025



Determinazione del Conservatore

2 di 2

- richiamato l’art. 40 co 1 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, che attribuisce 

la competenza, per i provvedimenti conclusivi inerenti ogni iscrizione d’ufficio 

conseguente alla mancata registrazione obbligatoria a domanda di parte, al 

Conservatore del Registro delle Imprese;

- ritenuta la fondatezza del procedimento, alla luce del disposto di cui all’art. 2190 c.c.

- condivisa l’istruttoria del responsabile del procedimento;

DETERMINA

Di procedere all’iscrizione d’ufficio dell’annotazione della cessazione 

dell’amministratore unico Sig. Salcini Francesco, per decesso avvenuto in data 

26.11.2021, sulla posizione dell’impresa PRISCO S.R.L.., Rea n. GR-130666.

Di notificare copia del presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo 

Camerale On-line, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 

120/2020, entro 8 gg. dall’adozione, per ragioni di economicità del procedimento 

amministrativo

Di comunicare il presente provvedimento all’Ufficio Sanzioni per le necessarie 

valutazioni circa l’irrogazione delle sanzioni previste dalla legge per l’omessa iscrizione.

Grosseto, 28.11.2025

IL CONSERVATORE

(Dott. Pierluigi Giuntoli)


		2025-11-28T09:56:23+0100
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento




